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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 79/2019
Objeto: Aquisição de material de consumo da marca Sigma, com entrega total, para atendimento a pesquisa científica da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas. Todos os encargos e frete deverão estar inclusos.
Data/horário abertura da Sessão Pública: 23/08/2019 - 08:00h
Data/horário encerramento da Sessão Pública: 30/08/2019 - 16:00h
Observações Gerais: Obs. 1: Todas as informações e descrição detalhada dos itens encontram-se no Termo de Referência e
Anexo I publicados na página de licitações da Unifal-MG, www.unifal-mg.edu.br/licitacoes, link Cotação Eletrônica em
andamento. Obs. 2: As especificações contidas no Termo de Referência constarão no Anexo I da Cotação Eletrônica, e em
nenhum momento serão substituídas pelas descrições resumidas, constantes no Aviso divulgado no sítio
www.comprasnet.gov.br. Em caso de divergência nas especificações, prevalecerão as do Anexo I da Cotação Eletrônica, dos
avisos e esclarecimentos lançados na Página de licitações, www.unifal-mg.edu.br/licitacoes, link Cotação Eletrônica em
andamento. Obs. 3: A Cotação Eletrônica destina-se preferencialmente para participação de microempresas e empresas de
pequeno porte, para atendimento do inciso IV do art. 49 da Lei Complementar nº 123/2006, redação dada pela Lei
Complementar nº 147/2014. Obs. 4: Todos os encargos e frete deverão estar inclusos. Local de entrega: Almoxarifado Central
da UNIFAL/MG. Rua Pio XII, 794 - Centro, Alfenas/MG - CEP 37130-223. Pedido de esclarecimentos email: compras@unifal-
mg.edu.br ou pelo telefone: (35) 3701-9101 e (35) 3701-9102. Obs. 5: Todos os avisos, esclarecimentos e demais
informações da cotação encontram-se disponíveis na página de licitações da Unifal-MG, www.unifal-mg.edu.br/licitacoes, link
Cotação Eletrônica em andamento. Obs.6: Das Sanções: a) Penalidades previstas no artigo 87 da Lei 8.666/93; b) Multa de
mora no percentual correspondente a 0,5% (zero vírgula cinco por cento), calculada sobre o valor remanescente do contrato,
por dia de inadimplência, até o limite de 15 (quinze) dias úteis de atraso na entrega do material/execução dos serviços
caracterizando inexecução parcial; c) Compensatória no valor de 10% (dez por cento), sobre o valor remanescente do
contrato; e d) Suspensão temporária de participação em licitação com a Administração, por até 2 (dois) anos; e e) Declaração
de inidoneidade. 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES 

A presente Cotação Eletrônica atende ao disposto no Inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como
aos critérios estabelecidos na Portaria nº 306, de 13 de dezembro de 2001, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão.

Item: 1
Descrição: ÁCIDO FTÁLICO
Descrição Complementar: Ácido ftálico, aspecto físico: pó branco cristalino, fórmula química: c6h4-1,2-(co2h)2 (ácido o-
ftálico), peso molecular: 166,13 g,mol, grau de pureza: pureza mínima de 99%, número de referência química: cas 88-99-3
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grama
Valor de referência: R$ 1.485,81
Valor do menor lance: R$ 2.529,99
Situação:Pendente de Adjudicação
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10
Endereço entrega do produto:Rua: Pio XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG

Item: 2
Descrição: CLORETO DE EURÓPIO
Descrição Complementar: Cloreto de európio, aspecto físico: cristais brancos, fórmula química: eucl3.6h2o
(hexahidratado), peso molecular: 366,41 g,mol, grau de pureza: pureza mínima de 99,9%, número de referência química:
cas 13759-92-7
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grama
Valor de referência: R$ 547,00
Valor do menor lance: R$ 547,00
Situação:Pendente de Adjudicação
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10
Endereço entrega do produto:Rua: Pio XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG

Item: 3
Descrição: TÉRBIO
Descrição Complementar: Térbio, aspecto físico: pó, grão ou pedaços dendríticos branco prateados, fórmula química: tb,
peso molecular: 158,92 g,mol, grau de pureza: pureza mínima de 99,9%, número de referência química: cas 7440-27-9
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grama
Valor de referência: R$ 421,00
Valor do menor lance: R$ 421,00
Situação:Pendente de Adjudicação
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10
Endereço entrega do produto:Rua: Pio XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG

Item: 4
Descrição: ÁLCOOL CETÍLICO
Descrição Complementar: Álcool cetílico, aspecto físico: flocos brancos, odor característico, peso molecular: 242,44 g,mol,
fórmula química: c16h34o (1-hexadecanol), grau de pureza: pureza mínima de 99%, característica adicional: reagente
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analítico puro, número de referência química: cas 36653-82-4
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor de referência: R$ 369,00
Valor do menor lance: R$ 639,99
Situação:Pendente de Adjudicação
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10
Endereço entrega do produto:Rua: Pio XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG

Item: 5
Descrição: TÉRBIO
Descrição Complementar: Térbio, aspecto físico: pó, grão ou pedaços dendríticos branco prateados, fórmula química: tb,
peso molecular: 158,92 g,mol, grau de pureza: pureza mínima de 99,9%, número de referência química: cas 7440-27-9
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grama
Valor de referência: R$ 614,20
Valor do menor lance: R$ 1.129,96
Situação:Pendente de Adjudicação
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10
Endereço entrega do produto:Rua: Pio XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG

Item: 6
Descrição: CARBONO
Descrição Complementar: Carbono, fórmula química: cxoyhz (óxido de grafeno), aspecto físico: pó, grau de pureza: teor
mínimo de 99% de carbono
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grama
Valor de referência: R$ 719,00
Valor do menor lance: R$ 1.150,00
Situação:Pendente de Adjudicação
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10
Endereço entrega do produto:Rua: Pio XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG

Item: 7
Descrição: REAGENTE ANALÍTICO
Descrição Complementar: Reagente analítico, reagente: conjunto de reagentes, aplicação : extração dna genômico, rna
total e micro rna, apresentação : teste
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Frasco 100,00 ML
Valor de referência: R$ 626,00
Valor do menor lance: R$ 949,00
Situação:Pendente de Adjudicação
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 10
Endereço entrega do produto:Rua: Pio XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG

 
Histórico

 
Item: 1

Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

TEC IMPORT EXPORTACAO,IMPORTACAO E COMERCIO
LTDA.

62.060.678/0001-
17

3.800,00 26/08/2019
09:13:14

SIGMA-
ALDRICH

APONTUAL COMERCIO - EIRELI 08.307.817/0001-
19

10.000,00 27/08/2019
08:59:17

Sigma-Aldrich

COMERCIAL MUZAMINAS EIRELI 15.242.539/0001-
24

100.000,00 27/08/2019
10:59:43

Dinâmica

ZARALAB COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS
EIRELI

31.931.501/0001-
15

3.800,00 27/08/2019
13:02:19

SIGMA 382132

ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA 71.443.667/0001-
07

5.000,00 30/08/2019
12:06:58

SIGMA
ALDRICH

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

2.529,99 08.307.817/0001-19 30/08/2019 16:11:56
2.530,00 71.443.667/0001-07 30/08/2019 16:11:55
3.798,71 62.060.678/0001-17 30/08/2019 14:27:05
3.798,77 15.242.539/0001-24 29/08/2019 10:23:28
3.798,80 31.931.501/0001-15 27/08/2019 16:19:03

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Não houve eventos para este item.

Item: 2
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

TEC IMPORT EXPORTACAO,IMPORTACAO E COMERCIO
LTDA.

62.060.678/0001-
17

6.000,00 26/08/2019
09:13:14

SIGMA-ALDRICH

APONTUAL COMERCIO - EIRELI 08.307.817/0001-
19

10.000,00 27/08/2019
08:59:17

Sigma-Aldrich

ZARALAB COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS
EIRELI

31.931.501/0001-
15

5.000,00 27/08/2019
13:02:19

SIGMA 212881

SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA 68.337.658/0001- 547,00 27/08/2019 Sigma-
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27 14:27:31 Aldrich/212881
ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA 71.443.667/0001-

07
2.000,00 30/08/2019

12:06:58
SIGMA ALDRICH

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

547,00 68.337.658/0001-27 27/08/2019 14:27:31
706,40 31.931.501/0001-15 27/08/2019 16:00:09
900,00 08.307.817/0001-19 27/08/2019 15:45:29

2.000,00 71.443.667/0001-07 30/08/2019 12:06:58
3.519,00 62.060.678/0001-17 30/08/2019 14:27:39

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Não houve eventos para este item.

Item: 3
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

TEC IMPORT EXPORTACAO,IMPORTACAO E COMERCIO
LTDA.

62.060.678/0001-
17

1.200,00 26/08/2019
09:13:14

SIGMA-ALDRICH

APONTUAL COMERCIO - EIRELI 08.307.817/0001-
19

10.000,00 27/08/2019
08:59:17

Sigma-Aldrich

ZARALAB COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS
EIRELI

31.931.501/0001-
15

1.200,00 27/08/2019
13:02:20

SIGMA 212903

SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA 68.337.658/0001-
27

421,00 27/08/2019
14:27:32

Sigma-
Aldrich/212903

ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA 71.443.667/0001-
07

1.500,00 30/08/2019
12:06:58

SIGMA ALDRICH

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

421,00 68.337.658/0001-27 27/08/2019 14:27:32
555,20 31.931.501/0001-15 27/08/2019 16:00:15
679,00 62.060.678/0001-17 30/08/2019 14:27:59
700,00 08.307.817/0001-19 27/08/2019 15:45:37

1.500,00 71.443.667/0001-07 30/08/2019 12:06:58
Eventos do Item

Evento Motivo Data/Horário
Não houve eventos para este item.

Item: 4
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

TEC IMPORT EXPORTACAO,IMPORTACAO E COMERCIO
LTDA.

62.060.678/0001-
17

1.100,00 26/08/2019
09:13:14

SIGMA-
ALDRICH

APONTUAL COMERCIO - EIRELI 08.307.817/0001-
19

10.000,00 27/08/2019
08:59:17

Sigma-Aldrich

COMERCIAL MUZAMINAS EIRELI 15.242.539/0001-
24

100.000,00 27/08/2019
10:59:43

Dinâmica

ZARALAB COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS
EIRELI

31.931.501/0001-
15

1.200,00 27/08/2019
13:02:20

SIGMA
W255408

ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA 71.443.667/0001-
07

1.800,00 30/08/2019
12:06:58

SIGMA
ALDRICH

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

639,99 08.307.817/0001-19 30/08/2019 16:11:09
640,00 71.443.667/0001-07 30/08/2019 16:11:07

1.098,97 62.060.678/0001-17 30/08/2019 14:28:45
1.098,98 15.242.539/0001-24 29/08/2019 10:23:35
1.099,00 31.931.501/0001-15 27/08/2019 16:19:01

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Não houve eventos para este item.

Item: 5
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

TEC IMPORT EXPORTACAO,IMPORTACAO E COMERCIO
LTDA.

62.060.678/0001-
17

1.700,00 26/08/2019
09:13:14

SIGMA-
ALDRICH

APONTUAL COMERCIO - EIRELI 08.307.817/0001-
19

10.000,00 27/08/2019
08:59:18

Sigma-Aldrich

ZARALAB COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS
EIRELI

31.931.501/0001-
15

1.700,00 27/08/2019
13:02:20

SIGMA 325945

ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA 71.443.667/0001-
07

2.000,00 30/08/2019
12:06:58

SIGMA
ALDRICH

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

1.129,96 08.307.817/0001-19 30/08/2019 16:10:40
1.130,00 71.443.667/0001-07 30/08/2019 16:10:38
1.698,76 31.931.501/0001-15 27/08/2019 16:19:05
1.700,00 62.060.678/0001-17 26/08/2019 09:13:14

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Não houve eventos para este item.
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Item: 6
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

TEC IMPORT EXPORTACAO,IMPORTACAO E COMERCIO
LTDA.

62.060.678/0001-
17

1.900,00 26/08/2019
09:13:14

SIGMA-
ALDRICH

APONTUAL COMERCIO - EIRELI 08.307.817/0001-
19

10.000,00 27/08/2019
08:59:18

Sigma-Aldrich

ZARALAB COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS
EIRELI

31.931.501/0001-
15

1.900,00 27/08/2019
13:02:21

SIGMA 900704

ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA 71.443.667/0001-
07

2.500,00 30/08/2019
12:06:59

SIGMA
ALDRICH

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

1.150,00 71.443.667/0001-07 30/08/2019 16:08:40
1.199,96 08.307.817/0001-19 30/08/2019 16:06:25
1.898,76 31.931.501/0001-15 27/08/2019 16:19:10
1.898,76 62.060.678/0001-17 30/08/2019 14:29:38

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Não houve eventos para este item.

Item: 7
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

TEC IMPORT EXPORTACAO,IMPORTACAO E COMERCIO
LTDA.

62.060.678/0001-
17

1.700,00 26/08/2019
09:13:14

SIGMA-ALDRICH

APONTUAL COMERCIO - EIRELI 08.307.817/0001-
19

10.000,00 27/08/2019
08:59:18

Sigma-Aldrich

ZARALAB COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS
EIRELI

31.931.501/0001-
15

1.700,00 27/08/2019
13:02:21

SIGMA 93289

SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA 68.337.658/0001-
27

1.077,00 27/08/2019
14:27:32

Sigma-
Aldrich/T3809

ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA 71.443.667/0001-
07

2.000,00 30/08/2019
12:06:59

INVITROGEN/SIGMA

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

949,00 68.337.658/0001-27 30/08/2019 16:11:10
999,99 71.443.667/0001-07 30/08/2019 16:09:27

1.077,10 62.060.678/0001-17 30/08/2019 14:31:08
1.342,40 31.931.501/0001-15 27/08/2019 16:00:09
1.800,00 08.307.817/0001-19 27/08/2019 15:45:43

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Não houve eventos para este item.

Eventos da Cotação
Evento Motivo Data/Horário

Prorrogação da Cotação por ANDREIA APARECIDA
DE SOUZA.

Itens com propostas cadastradas acima do valor
de referência. 27/08/2019 16:04:00

 Despacho de Adjudicação

  Existem itens pendentes de adjudicação nesta Cotação Eletrônica. 
 

 Despacho de Homologação

  Existem itens pendentes de homologação nesta Cotação Eletrônica. 
 
 
A Sessão Pública desta Cotação Eletrônica de Preços foi encerrada em 30/08/2019, às 16h12, aleatoriamente
pelo Sistema, em conformidade com a legislação vigente, ficando a critério do órgão demandante a adjudicação
da respectiva aquisição.
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